
 diário oficial Nº 34.704  115 Segunda-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2021

R E S O L V E:
AUTORIZAR a participação do GAECO nas investigações referentes a No-
ticia de Fato n.º 000020-144/2019 e DESIGNAR, com fundamento no art. 
18, IX, “f” da Lei Complementar n.º 057, de 6 de julho de 2006 – Lei Or-
gânica do Ministério Público do Estado do Pará, a PROMOTORA DE JUSTI-
ÇA ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO, COORDENADORA DO GAECO, 
para prestar auxílio, em conjunto ou isoladamente, à Promotora de Justi-
ça Natural de Ourém, referente a Notícia de Fato n.º 000020-144/2019, 
conforme as solicitações protocolizadas neste Órgão Ministerial sob o n.º 
12259/2021, no dia 25/08/2021 e 13189/2021, data de 09/09/2021, em 
tudo respeitados os direitos e garantias que assistem ao investigado e as 
pessoas envolvidas, conforme o previsto na legislação competente. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 16 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 705774
PORTARIA Nº 2933/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o pleito do Promotor de Justiça Natural de Terra Santa, 
nos termos do Oficio n.º 346/2021-MP/PJTS, datado de 30/08/2021;
CONSIDERANDO os princípios constitucionais, em especial o da Indivisibi-
lidade disposto no artigo 127, §1.º da Constituição Federal Brasileira c/c 
o disposto no artigo 56, IX, alínea “f” da Lei Complementar nº 057, de 6 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as atribuições de caráter geral criminal do Grupo de Atu-
ação Especial no Combate ao Crime Organizado – GAECO;
CONSIDERANDO a Notícia de Fato SIMP n.º 000625-043/2021,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a participação do GAECO nas investigações referentes a Noticia 
de Fato n.º 000625-043/2021 e DESIGNAR, com fundamento no art. 18, IX, 
“f” da Lei Complementar n.º 057, de 6 de julho de 2006 – Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, a PROMOTORA DE JUSTIÇA ANA MARIA 
MAGALHÃES DE CARVALHO, COORDENADORA DO GAECO, para, em conjun-
to ou isoladamente, prestar auxílio ao Promotor de Justiça Natural de Terra 
Santa, referente a Notícia de Fato supramencionada, conforme as solicitações 
constantes no Ofício n.º 353/2021-MP/GAECO encaminhado a Procuradoria-
Geral de Justiça, em tudo respeitados os direitos e garantias que assistem as 
pessoas envolvidas, conforme o previsto na legislação competente. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 16 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 705771
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
 RESUMO DA PORTARIA Nº 113/2021-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº 
000007-113/2021-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cida-
de Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000007-113/2021-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: Depósito Cametá; Carlos Eduardo Santos Jaste; Davison.
Objeto de Investigação: Apurar suposta prática do crime de poluição sonora.
Belém, 15 de setembro de 2021.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.
   

Protocolo: 705855
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 30/2021-MP/PJC
O Promotor de Justiça da Cidade de Colares, Rui Barbosa Lamim, com 
amparo nas disposições do art. 129, III, da CF, art. 8º, da Lei 7.347/1985, 
art. 25, IV, alínea “a”, da Lei 8.625/1993, Resolução CNMP nº 23/2007 
e Resolução nº 007/2019 do Colégio de Procuradores de Justiça do Es-
tado do Pará, PROMOVE a instauração de INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO nº 
000044-352/2021, destinado a apurar a suposta ocorrência de infração 
aos princípios da isonomia e da eficiência no estabelecimento de critério de 
pagamento de vencimentos atrasados, em benefício de servidores sindica-
lizados, bem como possível infração aos ditames da Lei Complementar nº 
101/2000, ao não efetuar o pagamento dos vencimentos e não resguardar 
valor suficiente para tanto. Que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Colares, situada na Rua Dr. Justo Chermont, 155- Centro, CEP: 
68785-000, Colares-Pará. Telefone: (91) 3461-7180.

Protocolo: 705883

Extrato do Declínio de Atribuição proferido no Inquérito Civil nº-
000124-151/2016-MPPA, para fins ciência ficta do interessado.
Sua Excelência o Senhor Doutor RODIER BARATA ATAÍDE, 4º Promotor de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de 
Belém, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, torna público o 
Declínio de Atribuição do Inquérito Civil nº000124-151/2016-MPPA, para 
fins de cientificação da interessada: ROSÂNGELA PEREIRA DOS SANTOS.
Procedimento: Inquérito Civil nº 000124-151/2016-MPPA
Data: 04/02/2021
Interessada: ROSÂNGELA PEREIRA DOS SANTOS
Informa: Os termos do declínio de atribuição se encontra disponível no 4º 
cargo da PJDPPMA, em atenção ao art. 2º, §2 º da Resolução 005/2014-CSMP.
Promotor de Justiça: RODIER BARATA ATAÍDE
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 705879
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
 RESUMO DA PORTARIA Nº 106/2021-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
 O  2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a CONVERSÃO do Procedimento Preparatório nº 
000895-125/2020-MP/2ªPJ/MA/PC/HU em INQUÉRITO CIVIL, que se en-
contra à disposição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Pa-
trimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo 
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 000895-125/2020-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: CERBRAS AMAZONIA COMÉRCIO E EXP. DE MADEIRAS EM GERAL LTDA.
Objeto de Investigação: Apurar os delitos noticiados pela Superintendência 
do IBAMA, por meio do Auto de Infração nº 9096905-E, com a descrição 
da prática do crime de apresentação de informação falsa em sistema oficial 
de controle, SISFLORA.
 Belém, 27 de agosto de 2021.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.
   

Protocolo: 705835
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
 RESUMO DA PORTARIA Nº 107/2021-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
 O  2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a CONVERSÃO do Procedimento Preparatório nº 
000513-125/2020-MP/2ªPJ/MA/PC/HU em INQUÉRITO CIVIL, que se en-
contra à disposição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Pa-
trimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo 
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 000513-125/2020-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: PADARIA  MOURA
Objeto de Investigação: Apurar possível poluição atmosférica imputada à 
Panificadora MOURA.
Belém, 27 de agosto de 2021.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.
   

Protocolo: 705837
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
RESUMO DA PORTARIA Nº 110/2021-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
 O  2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a CONVERSÃO do Procedimento Preparatório nº 
000437-125/2020-MP/2ªPJ/MA/PC/HU em INQUÉRITO CIVIL, que se en-
contra à disposição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Pa-
trimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo 
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 000437-125/2020-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.


